

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 161.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N. Y. Subata, 10 d. Liepos (July), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

SUV. VALSTIJOS LEIDŽIA PREKIAUTI SU RUSIJA

VALSTYBĖS DEPARTMENTAS VIS DAR NEPRIPAŽIŠTA TARYBŲ POLITIŠKAI

Uždraudimas Siųst Karinę Medegą Pasilieka Kaip Buvęs

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
Washington, 9 d. liepos.—
Valstybės departamentas pagaliaus panaikino suvaržymus prekybos tarpe Suvienuytų Valstijų ir Rusijos Darbininkų Respublikos.

Tuo pačiu laiku valstybės departamentas pažymėjo, jog atnaujinimas prekybos jokiū būdu nepaliečia "politinio Rusijos pripažinimo, dabar arba ateityje."

Sis valstybės departamentas paskelbimas, nors apvilktas tam tikrais išėnimais, abelnai priklauso kaip faktas, jog Rusija suvaldys suvaržymus. Tie išėimai padaryta tikslu, kad paslėpti nuo žmonių supratimą, jog valstybės departamentas prisipažino prie klaidos savo pirmesniuose darbuose.

Departamento pranešimas skamba iš dalies sekančiai: "Suvaržymai, kurie iki šiol buvo tarp-kelyje prekybos ir komunikacijos su Tarybų Rusija tapo valstybės departamento panaikinti, tiktai karinės medegos išvežimas, bent dabartiniu laiku, liekasi suvaržyme, kaip buvo iki šiol.

Nepripažįsta politiškai.

"Šiuo paskelbimu jokiū būdu nepaliečiama politinis pripažinimas dabar arba ateityje jokio Rusijos autoriteto, kuris atstovautų arba skelbtųsi atstovaujantis valstybės priedermes. Taipgi pažymėtina, jog palyginęs ypotos bei korporacijos, kurios pasinaudojant šia programa norėtų prekiauti su Rusija, galės daryti tatau pasiant ant savęs visą atsakomybę ir riziką.

"Pagelba, kurią Suvienuytos Valstijos galėjo normališku laiku suteikti savo piliečiams, turintiems prekybos bei kitokius reikalus su svetimomis šalimis, dabartiniu laiku yra negalima daiktų, kadangi Amerikoje nėra oficialio bei Rusijos autoriteto šio šalies viršininkai galėtų palaikyti ryšius ir vesti visokius reikalus, kurie paslėpti suvedami su kitais.

Pasportai nebus išduodami.

"Dabartinė padėtis kaslink važiavimo Rusijon, arba parvažiavimo iš tenai, liekasi nepaliečiama šiuomi panaikinimu prekybos suvaržymų. Pasportai į Rusiją negali būti išduodami, taipgi jokios permainos šiame reikale nebus padarytos. "Kadangi dabartiniu laiku dar nėra geistina pradėti pasitarimus su Tarybų krasos viršininkais, todėl šios šalies Krasos Departmentas negalės priimti krasos, siunčiamos Tarybų Rusijon, arba ateinančios iš tenai. Daiktų siuntinėjimas krasa tarpe Suvienuytų Valstijų ir Rusijos taip-pat dar nėra galimu."

WILSONO GALYBĖ JAU PALAIDOTA GRIUVĖSIUOSE

Palmeris ir Burlsonas taip-pat jau atgyveno savo amžį, nepaisant, kas bus išrinktas nauju prezidentu.

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
San Francisco, 8 d. liepos.—
Paul Hanna, laikraštįje New York Call rašo:

Wilsonizmas jau užmokėjo bausmę už savo nuodėmes ir numirė kaip aktyvė įtekmė Amerikos gyvenime. Žmonės gali būti užtikrinti, jog sekantį kovo mėnesį nauju prezidentu bus išrinktas Cox arba Harding. Wilsonas nueis į šalį, Burlsonas nueis į šalį ir Palmeris taip-pat nueis šalį.

Medis, kuris žydėjo neapsakomai gražiais prizadais ir išdavė karčiausius vaizius, tapo užgautas politinio perkūno ir bus išverstas iš pat jo šaknų, kartu su jo šakomis laike perversmų Washingtone.

Tokiu tai būdu "Nauja Liuosybė" priėjo prie savo galo; "liuosybė", kuri prigrūdo pilnus kalėjimus politiniais kalininiais, o militariskas kazarmes pilnas sąžiningais karės priešais; kuri sustabdė laikraščius, suareštavo redaktorius, šnipinėjo pro raktų skylutes, klausė už durų, darė areštus be varantų, pasmerkė be teismo,

iškėlė Amerikos vėliavą ant tremtinių laivų, ir užpuolė Rusiją, nepaskelbusi jai karės delei monarchistų ir tarptautinių pinigų mainytojų labo; "naujoji liuosybė", kuri "apsaugojo mus nuo karės" pirm rinkimų ir apsaugojo mus nuo taikos iki šiai dienai.

Todel, kad Amerikos žmonės jau išreiškė savo neuzsiganėdinimą, respublikonų senatas tik savo lūpomis išdriso patarnauti tautų lygai ir spjovė ant Wilsono taikos sutarties. Delei to paties žmonių nepasitenkinimo, demokratų konvencija tiktai išdriso neaiškiu ir dviprasmiu būdu užgirti prezidentą Wilsoną pirm, negu sumušė jo pasekėjus į dulkes ir išrinko kandidatą, kuris stovi už viską, kam Wilsonas užreiškė būsiąs priešingu.

TREČIOJO INTERNACIONALO PLENU YRA ĮSTEIGTI PASAULINIO VEIKIMO CENTRA

Antrasis kongresas Maskvoje, sušauktas Zinovjevo, pradės savo darbą 15 d. liepos.

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
Berlin, 15 d. birželio (per krasą).—Trečiojo Internacionalo antrasis kongresas prasidės 15 d. liepos, Maskvoje, vadovaujant G. Zinovjevui, — taip sako tiksliai atėję čionai pranešimai iš Rusijos. Sis kongreso sušaukimas seka trumpus pranešimus apie neseniai įvykusios Milane, Italijoje, konferencijos nuosprendžius. Šioje konferencijoje dalyvavo komunistinių organizacijų delegatai iš Rusijos, Bulgarijos, Vengrijos, Francijos, Italijos ir Šveicarijos.

Šioje Milano konferencijoje tapo nuspręsta reikalauti sušaukimo visų susijungusių su Trečiuoju Internacionalu partijų kongreso greičiausiu laiku. Sulį šios konferencijos nuosprendžio, šaukiamojo kongreso principale užduotimi turi būti suorganizavimas Trečiojo Internacionalo centralio biuro iš visų priklausančių prie Maskvos internacionalo Europos partijų atstovų. Šiam biurui gelbės nuolatiniui minėtų partijų atstovai, kurių ekspertinis patarimas turės didelę reikšmę palaikymui didžiosios tarptautinės mašinerijos veikimo.

Bus svarstoma parlamentarizmas.

Tarpe kitų klausimų bus svarstys parlamentarizmas, darbo unijas ir dirbtuvių tarybas, žemės klusima, komunistų partijų tuotys paėmus proletariatui valdžią į savo kontrolę ir pirm paėmimo, revoliucinę padėtis ir komunistinio internacionalo siekiai, taipgi kitokie organizacijos klausimai, legališki ir nelegališki.

TARYBŲ ARMIJA PERĖJO BEREZINĄ MINSKO RAJONE

Bolševikai Randasi Tik 50 Mylių Atstu nuo Svarbaus Gelžkelių Centro Šiauriniame Fronte.

Lenkų linija tapo sulaužyta. Bolševikų kariumenė laimi pietuose.

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
Varšava, 9 d. liepos.—
Bolševikų armijai pasisekė pereiti Berezina dideliame skaičiuje arti Novosialki, ir pietrytus nuo Borisovo, apie 50 mylių į šiaur-rytus nuo Minsko. Taip skelbia lenkų oficialis pranešimas. Mažesni bolševikų kariumenės būriai perėjo Berezina pietus nuo Berezinos kaimo, toliaus į pietrytus.

London, 9 d. liepos.—
Rusijos bolševikų armija persilaužė per pietinę lenkų fronto liniją, taipgi laimėjo keletą mūšių arti Staro-Konstantinovo, kurio link bolševikai varosi sumuštus lenkus.

Tarybų armija pasiekė Litičev, 24 mylias į rytus nuo Proskirovo, taipgi užėmė Mohilev-Podolską, pirmyn-eigoje ties Dniester upe. Baisūs mūšiai dar siaučia tarpe bolševikų ir generalo Wrangelio juodašimtiškų spēkų ant pietinio fronto, ypatingai Oriechovo rajone, sakoma augščiaus minėtame pranešime.

Paryžius, 10 d. liepos.—
Pranešimai apie bolševikų užėmimą Rovno tapo oficialiai užtvirtinti pačių lenkų pereinioje serėdoje.

BERLYNE PRANEŠAMA APIE SUTRIUSKINIMĄ LENKŲ PIETINIO FRONTO.

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
Berlynas, 9 d. liepos.—
Lenkų pietinis frontas, nuo Pripet iki Karpatų, tapo visiškai sunaikintas. Tenaiti-

nė lenkų padėtis yra dideliame pavojuje, — praneša vokiečių laikraštis Allgemeine Zeitung, tvirtindamas, jog tatau sužinota iš autoritetiškų šaltinių.

Bolševikai eina pirmyn į vakarus nuo Kijevo ir Rovno. Jiems labai mažai pasipriešinama.

Varšavos pranešimas, kuri gavo Frankfort Zeitung sako, bolševikai pradėjo ofensyvą šiauriniame fronte, į šiaurius nuo Molodečno-Polotsk gelžkelio.

Vokietijos Komunistai Gavo Trečiojo Internacionalo Išlygas

Stockholm, 1 d. birž. (per krasą).—
Vokietijos Komunistų partija (ekstremistų grupė vadovystėje Laufenbergo ir Wolfheimo, kuri atsiskyrė nuo tikrosios Vokietijos komunistų partijos pereiną pavasarį) gavo nuo Trečiojo Internacionalo pildančiojo komiteto taip vadinamą paskutinį žodį, kas link pakartotino prašymo priimti ją į Maskvos internacionala. Pildančiojo komiteto atsakymas skamba sekančiai:

"Vokietijos Komun. Darbo partija yra priešinga Komunistu Internacionalui visuose klausimuose ir taktiniais, kuomet organizavimo kose. Todel josios reikalavimas priimti į Komunistu Internacionala, tapo atsakytas, jog minėtoji partija gali būti priimta tiktai tada, kuomet apsiims pildyti visus kongreso nutarimus (ypatingai būsiančios liepos mėnesyje konvencijos nusprendžius) ir išmes iš partijos visus tautinius kontr-revoliucionierius.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 3 BERNIUKUS.

Donora, Pa., 10 d. liepos.—
Čionai tapo ant vietos užmušti trys berniukai, kuomet Pennsylvania gelžkelio pasažierinis traukinys užvažiavo ant jų bežeidžiant "base ball."

Užmuštieji yra sekantys: John Matus, 9 metų amžiaus; John Michalko, 5 m.; ir Michael Odnishan, 7 m. Visi jie gyveno Donofoje. Išs atsitikimas tegul būna persergėjimu lietuviams, gyvenantiems netoli nuo gelžkelių. Neleiskite savo vaikams žaisti ant gelžkelio rėlių, kur dažnai atsikartoja minėto pobūdžio nelaimės.

WEST VIRGINIJOJE AREŠTAVO ŠIMTUS UNIJISTŲ ANGLIAKASIŲ

Areštai ir Užpuolimai Įvyko, Kuomet Kompanijų Agentai Sužinojo, jog McDowell Apskirtyje Susitvėrė 7 Unijos Skyriai

Ginkluoti mušeikos Mingo apskirtyje vis dar veikia. —Gresia civilė karė.

Roderfield, W. Va., 9 d. liepos.—
Anglies kasyklų savininkai McDowell apskirtyje vis dar tęsia savo žiauriausias pastangas sutriuškinti angliakasius, kurie tuojaus pradėjo organizuotis, kuomet Suvienuytų Amerikos Mainierių organizatoriams pasisekė įsteigti unijos skyriai Mingo apskirtyje, šale McDowell.

Sintai angliakasių tapo areštuoti ir įkalinti McDowell apskričio kalėjime. Jų šeimos tapo išvartytos iš priklausančių kompanijai namų. Mainieriai, kurie priiglaudė išvartytas iš namų unijistų darbininkų šeimas, taip-pat buvo "disciplinuojami."

Užpuolimai ant mainierių namų įvyko, kuomet kasyklų savininkai per savo slaptus agentus sužinojo, jog McDowell apskirtyje susitvėrė net 7 Suvienuytų Amerikos Mainierių unijos skyriai, kuomet organizavimo hanosa perėjo nuo Mingo apskričio rubežiaus.

Pavarė nuo darbo organizatorius.

Sužinojus apie susitvėrimą minėtų unijos skyrių, tuojaus tapo prašalinti nuo darbo 350 žymių unijistų darbininkų, ir 200 kompanijos deputatų tapo pastatyta ant McDowell ir Mingo apskričių rubežiaus, kad neįsileisti unijos organizatorių.

Dalis šių deputatų yra tie patys ginkluoti žmogždžiai, kurie apšaudė mainierių susirinkimą čionai 4 d. liepos, kuomet vienas vyras tapo užmuštas ir keturi kiti sužeisti. Pasiūstos prezidentui Wilsonui telegramas prašant sustabdyti ginkluotų kompanijos mušeikų saualikiškumus iki šiol nepadarė jokios įtekmės.

ANGLIES KASYKLŲ RAJONE LAUKIAMA CIVILĖS KARĖS

Charleston, W. Va., 9 d. liepos.—
Mingo, Logan, McDowell, Wyoming ir Fayette

te apskričiai, West Virginijos valstijoje, atrodo kaip ginkluotų kareivių kempės. Šiuose apskričiuose mainieriai ir kompanijų agentai, apsiginklavę, laukia susitvėrimo, kuris gali pavirsti į civilę karę tarpe anglies karalių ir Suvienuytų Amerikos Mainierių.

Neseniai įvykusioji žmogžudystė Roderfielde, McDowell apskirtyje, ir generalis tame rajone lokautas mainierių, kurie tapo susekti turint ką nors bendro su bile kokia unija, dar labiau padidino civilės karės pavojų.

Visas Mingo distriktas tapo unijizuotas. Iš šio distrikto generališkieji mainierių organizatoriai yra siuntinėjami po visas apeliunkines kasyklas tikslu, kad prirašyt prie unijos 40,000 neorganizuotų darbininkų.

Iš Keystone, W. Va., pranešama, jog kompanija prašalina nuo darbo visus unijistus darbininkus, kuriuos priima atgal, reikalaujama, kad jie pasirašytų ant sutarties prižadant neprigulėti prie jokios darbinikiškos organizacijos.

ČIČERINAS VAŽIUOJA LONDONAN

Tarybų užsieninis ministras užims Krasino vietą prekybos pasitarimuose.

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on July 9, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.
Kopenhagen, 9 d. liepos.—
Diplomatinuose rateliuose čionai pasklydo gandas, jog M. Čičerinas, bolševikų užsieninis ministras, važiuos Londonan atnaujinti pasitarimus delei prekybos tarpe Rusijos ir talkininkų šalių. Čičerinas tuomi užims vietą bolševikų prekybos ir komercijos ministerio Krasino, kuris neva neturėjo reikalaujamų politinių ir diplomatinų spēkų diskutuoti platesnius klausimus.

Sulyg pranešimų, M. Litvinov laikinai užimsias Tarybų užsienio ministerio vietą, laike jo nebuvimo namie.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

“KŪDIKYSTĖS LIGOS”

Norvegas Friis iš Christianijos neseniai lankėsi Maskvoje ir turėjo progos gana plačiai pasikalbėti su N. Leninu apie komunistinę taktiką.

Leninas išsireiškė, jog šiuo metu komunistai turi dvi stambias užduotis: kovoti su menševizmu ir su tūlom “kūdikystės ligom” eilėse kairiųjų socialistų. Leninas pasakė štai ką: “Anti-parlamentarizmas yra viena komunistinių kūdikystės ligų, su kuria aš tankiai priverstas esu kovoti.” Ta liga apsireiškia Vokietijoje, Italijoje ir, iš dalies, Amerikoje. Savo laiku tuo pačiu klausimu Leninui reikėjo polemizuoti su Bucharinu ir Radeku. Bet dabar Radekas tuo klausimu galutinai perėjo į Lenino pusę. Radekas veda smarkią kovą su Vokietijos Komunistų-Darbininkų Partija, kuri savo ekstremizme taip toli nuėjo, jog staciai insinuoja “Spartako” partiją. Žinoma, Vokietijos ekstremistai duoda vėją Leninui ir Radekui, vadindami juos oportunistais.

Kuomet keli metai atgal Rusijoje pasirodė “kairieji olševikai”, Leninas su jais irgi vedė kovą, kadangi tie augai nesiskaitė su faktais ir labai tankiai pasitenkino tik revoliucinėm kalbom, užmiršdami apie revoliucinio darbo sunkumą. Jie visur tik jieskodoavo priekabių ir savo kritikai nestatydavo ribų.

Lietuviams darbininkams irgi reikėtų atkreipti dėmesį tūlas “kūdikystės ligas”, apsireiškiančias ir pas mus. Įvairių pletkų skleidimas, tankiai įgijęs pobūdžio nesvaraus šmeižto, vengimas realio darbo, bijojimas miniu, nors miniose mūsų viltis, atmetimas legalio darbo apšvietos draugijose, prikaišiojimas centrizmo kiekvienam draugui, kuris išdrįsta išreikšti savotišką nuomonę — visa tai yra ne kas kita, kaip savo rūšies kūdikystės ligos. Taip kaip tūli vokiečiai išdrįsta ydinti eminą ir Radeką oportunistais, taip ir pas mus nedidelių gaudų platinama apie tūlas kairiojo sparno poliūnus veikėjus, kurie per išstisus metus pasižymėjo savo štrichu ir nuoseklia kova prieš oportunizmą ir smalvianizmą.

Visuomet reikia žiūrėti teisybės ir logikos. Niekuomet nereikia pavirsti tuščiakalbiu deklamatorium. Visuomet abiem kojom reikia stovėti ant faktų pagrindo. Draugas prieš savęs reikia traukti, o ne stumti juos nuo savęs. Obalsis komunistinės vienybės yra svarbesnis, negu obalsis komunistinio frakcionizmo. Tai yra neuzgincijamas faktas, kad žmonių mes turim per mažai, o ne per daug.

Labai tankiai pas mus keliama klausimas apie pavojingumą veikti pašlose miniose. Žinoma, mes negalim paskesti pašlose miniose, bet mes turim joms vadovauti. Mes turim rūpintis suet su jom į kontaktą.

Minų užuojauta yra didelė mums pagelba. Iš mūsų pritarėjų minios mes visuomet turėdavome paguodos, susiramimo ir paramos. Ne iš minių išėjo mūsų priešai, bet iš mūsų pačių partijų tarpo. Juk smalviančiai mūsų pačių partijose organizacijoje radosi, o ne iš dygo iš minių mūsų simpatikų. Tą faktą visuomet reikia atsiminti. Grigo-micheliniai demagogai mūsų pačių Sajungoje atsiradę yra pavojingesni, šimtus kartų pavojingesni už simpatikų minias.

Rusijoje, padėkim, Komunistų Partija pereinantis metais pradėjo rengti taip vadinamas bepartynes konferencijas tuo tikslu, kad užinteresavus plačiasias minias komunistinės tvėrybos reikalui. Ir tos konferencijos visuomet duodavo gausių pasekmių.

Nesibijokime miniu, bet švieskime jas politiniai ir kulturaliai.

Dėdėlė.

Lenkijos Komunistų Atsisaukimas

Varšava, 10 d. birželio.— Lenkijos Komunistų Darbininkų Partija savo atsisaukime į pasaulio darbininkus griežčiausiai žodžiais smerkia savo šalies imperialistus ir rodo didžiausios užuojautos Sovietų Rusijai.

Sako:

“Kare Lenkijos su Sovietų Rusija yra tai karė tarp tautinės reakcijos ir internacionalio kapitalo su revoliucija. Rusijos proletariatas kovoja ne tik už išlaikymą revoliucijos, bet ir už jus — už socializaciją jūsų kasykly ir gelžkeliu. Laimėjimas Sovietų Rusijos bus sykiu ir jūsų laimėjimas.

“Mes sveikinam jau vydinamą Londono uosto darbininkų nutarimą, o taip pat ir Anglijos angliakasių ir Brescios gelžkeliučių. Tai yra aiškus ženklas revoliucinio solidarumo visų darbininkų.

“Prie darbo, darbininkai! Dirbtuvių darbininkai! Negaminkite amunicijos ir šiaip jau karinės medžiagos del kontr-revoliucionierių!

GABRYS VĖL SU SKUNDAIS.

Ponas Gabrys, kurį Smetonos valdžia apšaukė Lietuvos valstybės priešu, ir kuris per Amerikos “Draugą” atliko savo išpažintį, dabar atsiuntė mums nuorašą pasiūsto skundo Steigiamajam Seimui. Jis prišiekia prieš Steigiamojo Seimo pirmininką Stulginską, kad visą laiką buvęs istilumu Lietuvos nepriklausomybei ir dabar prašo, kad Seimas nuskirtų komisiją, kuri atvyktų Šveicarijoni ten patirtų visą jo veikimą visus “nuopelnus” del tėvynės labo. Matomai, ponui Gabriui labai norisi gauti ministerių vietą Lietuvoje, bet dabar, kaip valstybės priešas bei išdavikas, negali grįžti.

Nežinia, kaip St. Seimas atsinešė Gabri linkui. Ar jį paves po ta amnistija, kurią suteikė visiems prasikalčiams, ar ne. Jeigu Gabrys paeitų po suteikta amnistija, jis jau vengtų daugiau prasikalsti ir su juoni taip nebūtų, kaip su darbininkų vadais, kuriuos vieną dieną paluiosavo iš kalėjimo, o kitą vėl sukimšo. Gabrys būtų istikimu savo šalies pilieciu ir tykotų dasigauti iki ministerių.

TEISEJAI IR STREIKLAUŽIAI.

Paprastai laike streiku teisėjai baudžia ne streiklaužius, bet streikičius, nepaisant į tai, kad prasikalsta ir streiklaužiai. Vienok, pasitaiko taip, kad ir teisėjai priversti nubauti streiklaužius.

Laikraščiai praneša šitokią žinią: Detroito triūbu vedėjai išėjo į streiką. Streikičių vietas užėmė streiklaužiai ir, žinoma, pradėjo elgtis taip, kaip geriau patinka. Vienas streiklaužiū emė šaudyti neva į streikičius, kuris buvęs jį užpuoles. Kada teisėjas paklausė, kodėl jis šaudė, tai streiklaužys, po prisiega, papasakojo, būk streikičius ant jo užpuoles ir jis, norėdamas apstinginti, paleidęs kelis šūvinius. Bet čia teisėjas pastebėjo, kad streiklaužys šaudė į teisėją, o jis, girdi, nei nesapnavęs streiklaužių užpuoli.

“Uostų darbininkai! Atsisakykite krauti į laivus amuniciją ir kanuoles. “Matrosai ir gelžkeliečiai! Pasirūpinkite, kad laivai ir traukiniai negalėtų gabent amuniciją reakcinei Lenkijai.

“Reikalaukite, kad kareiviai, kurie padeda lenkams, būtų atšaukti namo.” Tame pat atsisaukime nurodoma, kad Lenkijos darbininkai, komunistai vedami, jau daug kartų mėgino nulversti kapitalistų jungą, bet nepajiegė. Lenkijos kalėjimuose puva tūkstančiai kovotoju.

Lenkijoje siaučia baisios bedarbės, taigi, darbininkai labai pavargę. Visa internacionalė buržuazija remia Lenkijos ponus, štai kodėl su jais taip sunku kovoti. Be to, Lenkijos Socialistų Partija yra uoli rėmėja imperialistų. Tos partijos vadas Pilsudskis yra respublikos “načalnikas”, o Dašinskis — pirmininkas parlamento užsienio reikalų komisijos.

Mes jau kiek ankščiau rašėm, kad visų komunistai, gyvenanti Rusijoje, įsirašė į Raudonąją Armiją.

Sis faktas dar syki parodo, kaip streiklaužiai elgiasi. Vadinasi, jis pradėjo šaudyti į ramius praeivius, ir jeigu nebūtų buvęs tuo praeiviu teisėjas, tai streiklaužys, be abejonės, būtų likęs teisus, bet dabar susidūrė su teisėju.

Kokią bausmę davė streiklaužiui, laikraščiai nepraneša, tik sako, kad teisėjas panaikins uždraudimą, kuris buvęs pirmiau išduotas, kad streikeriai neturi teisės pikietauti.

NĖTIKI, KAD TAI BŪTŲ AIDORIŠTAL.

“Šis” skaitytojai žino, kad Pittsburghe įvyko tarpe lietuvių parapijonų kruvinių riaušių. Žinoma, kaip visuomet, taip ir dabar kapitalistų spauda visą bėdą suvertė ant radikalų — raudonųjų ir aidobilstų. Chicagos “Draugas”, aprašydamas tas riaušes, ve ką sako:

“Kas ten pasidarė? Vienas vietinis dienraštis sako, kad konservatyvai, kuriems vadovauja kun. J. J. Sutkaitis, susirėmė su radikalais, kurių vadas yra kun. M. J. Kazenas. Sitų tarpe esą daug aidobilstų (I.W.W.). Aišku, kad dienraštis klysta. Dar galima būtų tikėti, kad kunigas veda konservatyvus, bet kad kunigas būtų aidobilstų vadas, tai jau visai netikėtina.”

Vadinasi, jeigu tik čia nebūtų pasakyta, kad dvi parapijonų grupės, vedamos skirtingų kunigų, sukėlė kruvinas riaušes, tai “Draugas” irgi patvirtintų, kad tai aidobilstų arba kitokių pažiūrų žmonių darbas. Bet dabar užgincina, nes tuomet reikės kunigą priskaityti aidobilstų vadu.

“Draugas” lieja ašaras ir dejuoja, kad kol kas dar nežinaš, ką kaltinti, nes pats dabar užgincina, nes tuomet jos dar didesnę svarbą turėtų.

Kunigai sako, kad tik jie tarpe žmonių dorą palaiką, bet mes matome, kokia tadora. Juk dar neužmiršome, kad kunigai, kaip pats Chicago “Draugas” verkšlenančiai rašė, kad dabar gali būti ir Lietuvai blogai.

Mes manome, kad “Draugas” yra gerai informuotas ir jis teisybė rašo apie pakrikimą taikos su bolševikais. O jeigu taip, tai istikrųjų Lietuvos buržuazijai bus riestai, ji nematys Vilniaus, kaip savo ausų. Juk lenkai baigiami mušti ir Vilnius, veikiausiai, jau bolševikų rankose. Vadinasi, jeigu jis bus atiduotas lietuviams, tai tik ne Smetonos klika, bet darbo žmonių priešakyje su V. Kapuku.

ministratoriaus ir kasieriaus kunigėlio Antano su Marytės skandalą. Dabar vėl naujas ir baisus skandalas. O juk tokių skandalų galybės, nes patina, kad ir šiais žodžiais: “Nedalyvavę tame lietuvių vardą žeminančiame atsitikime, nei priežastyse sukėlusiose jmes, negalime pasakyti, kas ten kaltas, kas teisingas. “Tik apgailestaujame, kad beveik kas metai Amerikos lietuviai parūpina amerikiečiams nors vieną skandalą.”

Na, o ar klerikalai gali prirodyti nors vieną panašų atsitikimą tarpe bolševikų, kuriuos taip mėgsta ir “Draugas” šmeižti? O gal katalikai panašiai elgiasi, todėl, kad kunigai jų tarpe dorą skelbia?

KAS YRA SU LIETUVOS TAIKOS DELEGACIJA?

Pastaruoju laiku laikraščiai veik nieko nerašo apie taiką tarpe Lietuvos ir Tarybų Respublikos. Ar tai “taika” eina pirmyn, ar ji pakrikus, sunku pasakyti. Remiantis Amerikos klerikalų laikraščiais, ji būtų pakrikus. “Soviet Russia” 26 d. birželio numeryje patalpino straipsnį iš Lietuvos šnipų veikimo. Tas straipsnis labai nepatiko “Draugui” ir jis, kritikodamas tą straipsnį, ve ką pasako:

“Soviet Russia ta šmeižtą tris mėnesius laikė savo izde. Kuomet Lietuvos tarybos su bolševikais Maskvoje iširo, tuomet Amerikos bolševikų organas apvožė pamazgų kubilą lietuviams ant galvų. “Draugas” nedvejodamas pasako, kad taikos delegacija yra pakrikus. Negana to. Kada laikraščiai paliove rašė apie Lietuvos taiką su bolševikais, tuojaus pradėjo rašyti apie Lietuvos valdžios tarimosi su lenkais. Ir kada bolševikai visame fronte emė pliekti lenkus, tas pats Chicago “Draugas” verkšlenančiai rašė, kad dabar gali būti ir Lietuvai blogai.

Mes manome, kad “Draugas” yra gerai informuotas ir jis teisybė rašo apie pakrikimą taikos su bolševikais. O jeigu taip, tai istikrųjų Lietuvos buržuazijai bus riestai, ji nematys Vilniaus, kaip savo ausų. Juk lenkai baigiami mušti ir Vilnius, veikiausiai, jau bolševikų rankose. Vadinasi, jeigu jis bus atiduotas lietuviams, tai tik ne Smetonos klika, bet darbo žmonių priešakyje su V. Kapuku.

Delei Atimtos Žemės

(Nuo mūsų korespondento) Aną dieną kreipėsi į mane patarimo penki ūkininkai: Motiejus, Juozas, Antanas, Mateušas, Pranas ir Jurgis. Diedočiai Margenykų kaimo, Augštosios Panemunės valsčiaus. Jie man papasakojo, kad iš jų tėvų-tėvukų koks tai dvarininkas vokieitys Pušas atėmęs 61 margą 99 prentus žemės. Tas vokieitys Pušas dar baudžia-

vos laikais iš kasžin-kur atsisaldes į jų (Markenykų) apielinkę, apėmęs plotą jam patinkamos žemės, ūkininkus nuo tos žemės nuvaritą ir pats “Draugas” patvirtina, kad ir šiais žodžiais: “Nedalyvavę tame lietuvių vardą žeminančiame atsitikime, nei priežastyse sukėlusiose jmes, negalime pasakyti, kas ten kaltas, kas teisingas. “Tik apgailestaujame, kad beveik kas metai Amerikos lietuviai parūpina amerikiečiams nors vieną skandalą.”

Na, o ar klerikalai gali prirodyti nors vieną panašų atsitikimą tarpe bolševikų, kuriuos taip mėgsta ir “Draugas” šmeižti? O gal katalikai panašiai elgiasi, todėl, kad kunigai jų tarpe dorą skelbia?

KAS YRA SU LIETUVOS TAIKOS DELEGACIJA?

Pastaruoju laiku laikraščiai veik nieko nerašo apie taiką tarpe Lietuvos ir Tarybų Respublikos. Ar tai “taika” eina pirmyn, ar ji pakrikus, sunku pasakyti. Remiantis Amerikos klerikalų laikraščiais, ji būtų pakrikus. “Soviet Russia” 26 d. birželio numeryje patalpino straipsnį iš Lietuvos šnipų veikimo. Tas straipsnis labai nepatiko “Draugui” ir jis, kritikodamas tą straipsnį, ve ką pasako:

“Soviet Russia ta šmeižtą tris mėnesius laikė savo izde. Kuomet Lietuvos tarybos su bolševikais Maskvoje iširo, tuomet Amerikos bolševikų organas apvožė pamazgų kubilą lietuviams ant galvų. “Draugas” nedvejodamas pasako, kad taikos delegacija yra pakrikus. Negana to. Kada laikraščiai paliove rašė apie Lietuvos taiką su bolševikais, tuojaus pradėjo rašyti apie Lietuvos valdžios tarimosi su lenkais. Ir kada bolševikai visame fronte emė pliekti lenkus, tas pats Chicago “Draugas” verkšlenančiai rašė, kad dabar gali būti ir Lietuvai blogai.

Mes manome, kad “Draugas” yra gerai informuotas ir jis teisybė rašo apie pakrikimą taikos su bolševikais. O jeigu taip, tai istikrųjų Lietuvos buržuazijai bus riestai, ji nematys Vilniaus, kaip savo ausų. Juk lenkai baigiami mušti ir Vilnius, veikiausiai, jau bolševikų rankose. Vadinasi, jeigu jis bus atiduotas lietuviams, tai tik ne Smetonos klika, bet darbo žmonių priešakyje su V. Kapuku.

Delei Atimtos Žemės

(Nuo mūsų korespondento) Aną dieną kreipėsi į mane patarimo penki ūkininkai: Motiejus, Juozas, Antanas, Mateušas, Pranas ir Jurgis. Diedočiai Margenykų kaimo, Augštosios Panemunės valsčiaus. Jie man papasakojo, kad iš jų tėvų-tėvukų koks tai dvarininkas vokieitys Pušas atėmęs 61 margą 99 prentus žemės. Tas vokieitys Pušas dar baudžia-

metus ir ėjo bylų bylos — dvarininkas valdė ir naudojo žemę, o mes už ją valdžiai mokesčius mokėjome...

Dabar tie ūkininkai padavė tą bylą Lietuvos Teismui pernagrinėti ir sugrąžinti jiems dvarininkų atimtą žemę. Bet Lietuvos Teismas ir tuo pat keliu eina, kuriuo rusų teismas ėjo. Jau, kaip tie ūkininkai sakė, Teismas dusyk tą bylą nagrinėjęs, bet viskas, pakol kas, ant vietos stovi. Teismas reikalauja visokių liūdijimų, prirodymų, dokumentų, gi laikas bėga, žemė dvarininkas valdo, o už ją mokesčius ūkininkai Diedočiai moka. Ar ilgai taip bus? — atsakykit, kas žinot.

ZIGZAGAI

Vokietijos valdžios delegaciją, nuvykusią į Spa konferenciją, patiko didelė nelaimė: prasidėjus konferencijai, delegacija iš lagaminų iškraustė visus dokumentus ir apsižiūrėjo, kad namie užmiršo karės ministerių ir vyriausį karės vadą. Dabar prisieina pertraukti posėdžius, pakol bus pristatyti minimi asmenys.

Ar užmiršk tu man tokius dalykus, kaip karės ministerių ir vyriausį vadą!

Jeigu nori tapti garsiu kalbėtoju, išsimokink į minutą istartį dvidešimtis penkis sušūvius “komunistai”, trisd... “centristai”... “sykiu”... “dešimtis sykių — inteligentai-išdavikai”. Jeigu į minutą toki rekordą padarysi, tuomet būsi pirmos klesos kalbėtojas.

Pirmaus rusai vartojo patarlę: “Padėtis blogesnė, negu gubernatoriaus”. Dabar, veikiausiai, pradės vartoti: “Padėtis blogesnė, negu lenkų imperialistų, sumaniusių pulti Tarybų valdžią.”

Visi, priklausanti prie draugijų, vengkite Adomo rūbuose trauktis paveikslus, nes už tokius pasielgimus draugijos bei kuopos braukia laukan.

Ponas Vitaitis, atsisėdęs redaktoriaus kėdėn, taip dideliu vyru pasijuto, kad net provokatoriškus darbus pradėjo atlikinėti. Jis vienijimo organe “Tėvyne” būdavo, jau išlošiamė bylą, teismas priteisia mums tą žemę paimti, bet dar turi matininkas atkiršti (nors mes senuosius rubežius žinome), bet nebesulaukdami atkertant, susitariame už ją mokesčių nemokėti: dvarininkas valdo žemę, tegul jis už ją ir mokesčius moka. Tuoj, būdavo, mus už mokesčių nemokėjimą patraukia atsakomybėn. Atvažiuoja taksatorius: sutakuoja vieno arklį, kito — karvę, trečio — kiaulę, ketvirto — vežimą ir mes, nebelaukdami kol parduos — persitęsę sumokame patys netik mokesčius, bet ir uždėtą bausmę. Taip tesėsi metų

Ar žinote, kodėl Amerikoje lietuviai darbininkai neremia tautininkų? Nagi, p. Martus, išvažiuodamas Lietuvon, išsivežė su savimi “Darbininkų Viltį”. Gi darbininkai, likę be... nori remti tautininkus.

LETINĖS ŽINIOS.

darbininkų nedirbti karinių ginklų.

Amalgamated Metal Workers New Yorko skyrius išrezoлюcią, prašanti...

Am. darbininkus atsisakyti ginti karines reikmenis.

atos unijos sekretorius pataria, kad iki kolei visa unija...

Mano manas, kad jo unija klausimą išrisi taip, kaip jis...

— Jeigu jau Amerikos Darbo teracija pareiškė esanti prie...

ie taipgi kviečia Amerikos sporto darbininkus nedirbti...

Nebuvo turtingas, tai nusisovė.

Aron Bacharach, real estate agent ir ūkių pardavinėtojas...

skendo besimaudydamas. Amalonus, sujudinantis vaizdą...

Siuvejų unija susijungė galutinai.

Iki šiol Amalgamated Clothing Workers of America unija...

Žsinuodino Liaudies Mokyklos Mokytoja.

Staten Islande (New Yorko priemiestis) užsinuodino liaudies mokytoja...

Nugriebė Pelnagrobį. Federaliai prisikintieji teišėjai...

Artenso dalykų nagrinėjimas dar atidėtas.

Artenso dalykų nagrinėjimas tapo atidėtas net iki sereno.

Artenso dalykų nagrinėjimas tapo atidėtas net iki sereno.

Artenso dalykų nagrinėjimas tapo atidėtas net iki sereno.

daly Patersono. Mano dvi sesutės dirba audinyčiose. Jiedvi gyvena neblogai.

Kuomet jis pradėjo darbą, tai gavo mokesčius "net" \$16 savaitėi.

Tuomet šis vaikiškas pamatė, kad jam labai mažai lieka nuo algos pinigų.

Raymondas Weir dabar sėdi Tombs kalėjime. Jis padėtas po \$500 kaucijos.

Siuvėjų unija susijungė galutinai. Iki šiol Amalgamated Clothing Workers of America unija...

Žsinuodino Liaudies Mokyklos Mokytoja. Staten Islande (New Yorko priemiestis) užsinuodino liaudies mokytoja...

Nugriebė Pelnagrobį. Federaliai prisikintieji teišėjai Brooklyne surado kaltu tula...

"Geradare" pasiuntė kalėjimui. Užvakar įvyko nagrinėjimas bylos ir kartu pasmerkimas tu...

pelngrobijų namų savininku dabetoja, idant jie jie nelupty perdaug iš nuomininkų nuomu.

Jinai prisakė nuomininkams, kurie buvo josios "kontrolėje", kad jie nemokėtų savo nuomų išnuomuotojams...

Tačiau, vėliaus paaiškėjo, kad jinai labai mažai tų pinigų sugražino išnuomuotojams.

Sulaikyta 1,310 pasažieriu. Delei tifuso epidemijos, kuri siaučia tūlose dalyse Europos...

Vėl kalba apie padidimą ferų. Brooklyno Rapid Transit kompanijos galva, Garrison, vėl pradeda burbėti apie padidimą...

18 sužeistų, o du užmušti. Pereitame utarninke tik Manhattan ir Bronzo miesto dalyse...

MILŽINISKAS OUTINGAS. RENGIA L. D. L. D. 5-ta KUOPA NEWARK, N. J.

Milžiniškas Autingas! Rengia L. D. L. D. II APSKRITIS Įvyks Nedėlioje

PERSKAITYK TUOJAU! R. G. INGERSOLL'O KNYGA VELNIAS

Didelis Balius ir Prakalbos. W.I.U. BR. I. LOC. 809

Ant Fred Danz Parko GREAT NECK, L. I., N. Y.

Prakalbos ir Piknikas. RENGIA S. L. A. 8-ta KUOPA

Mariendale Park. Lexington Ave., MASPETH, N. Y.

Red. Atsakymai. DARSUNISKIO VIJUNUI, Blissville, L. N. Y.

PAJESKOJIMAI. Pajieškau A. Žibko, F. Žibkaitės ir J. Keburio, visi iš Kauno rėd.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. J. Levandauskas GRABORIUS

MOTIEJUS KICHAS. 127 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y.

KAM KENTĖTI? RAUMATIZMO, NEURALGIJOS IR RAUMENŲ GĖLIMAI GREITAI NUSTOJA, JEIGU PATRINI SU...

LIETUVON! Sįsiek galdų savo giminėms ar draugams Lietuvon.

J. GARŠVA. Tel. 2326 Greenpoint.

Graborius (Undercarok) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduotuvės mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu...

Tychnevich Auto School. 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. J. Levandauskas GRABORIUS

MOTIEJUS KICHAS. 127 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y.

KAM KENTĖTI? RAUMATIZMO, NEURALGIJOS IR RAUMENŲ GĖLIMAI GREITAI NUSTOJA, JEIGU PATRINI SU...

LIETUVON! Sįsiek galdų savo giminėms ar draugams Lietuvon.

J. GARŠVA. Tel. 2326 Greenpoint.

Graborius (Undercarok) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduotuvės mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu...

Tychnevich Auto School. 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. J. Levandauskas GRABORIUS

MOTIEJUS KICHAS. 127 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y.

KAM KENTĖTI? RAUMATIZMO, NEURALGIJOS IR RAUMENŲ GĖLIMAI GREITAI NUSTOJA, JEIGU PATRINI SU...

LIETUVON! Sįsiek galdų savo giminėms ar draugams Lietuvon.

J. GARŠVA. Tel. 2326 Greenpoint.

Graborius (Undercarok) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduotuvės mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu...

Tychnevich Auto School. 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y.